

DRWĘCA

z dodatkami: „Opiekun Młodzieży“ i „Nasz Przyjaciel“

„Drwęca“ wychodzi trzy razy tygodniowo w wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,25 zł z doręczeniem 1,44 zł miesięcznie. Kwartalnie wynosi 3,75 zł, z doręczeniem 4,30 zł. Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 10 gr, na stronie 3-linowej 30 gr, w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej. Numer telefonu: Nowe Miasto 8.

Druk i wydawnictwo: „Drwęca“ Sp. z o. p. w Nowe Miasto Pomorze.

Adres telegr.: „Drwęca“ Nowe Miasto-Pomorze.

Rok VI

Nowe Miasto-Pomorze, Wtorek dnia 12 stycznia 1926.

Nr. 5

Bolączka.

Cudze chwalimy swego nie znamy, sami nie wiemy co posiadamy.

Ze tak jest u nas w Polsce, to możemy naocznie przekonać się, idąc od sklepu do sklepu, chociażby w naszym mieście.

Prosisz o czekoladę, napewno dostaniesz „Saroti“ z przycinkiem, że jest najlepsza. Zażądasz mydła to z tym samym przycinkiem wtykają ci „Schichta“. To samo dzieje się, z pastą do obuwia, pudrami, kosmetykami wogóle wszystkie rzeczy, które jego są zagraniczne towary zachwalane jako najlepsze. Piętrzą się po składach stopy trykotarzy „Bleilego“ góry materiałów Łódzkich wia Gdańsk sprowadzanych, a wszystko chyba dlatego, żeby miało markę zagraniczną, bo chociaż z Łodzi ale szło przez Gdańsk to napewno nabrało dobroci zagranicznej.

Ile na ten temat już pisano, mówiono, robiono, lecz to jak rzucanie grochem o ścianę, nie czyni żadnej zmiany, łatwo o uszy się odbija.

Nie dziw więc, że bankrutujemy, że jest bezrobocie, że złoty spada, że nasze fabryki nie mogą się wydoskonalić, gdyż obroty są za małe by wprowadzać innowacje. Gdzie wina? Po obu stronach powiadają, winni kupcy i kupujący. My powiemy, że wina większa spada na kupców. Gdyby nie sprowadzali „Urbinów“ „Schichtów“ „Saroti“ „Bleilego“ i innych zagranicznych towarów, nikt by w kraju ani pomyślał o tem, że istnieją takie cuda świata, które są tak dobre w Polsce jak i zagraniczne a niekiedy nawet przewyższają jakością, chociaż konkurują ceną.

Nie wątpliwie wina jest też kupujących, którzy bezkrytycznie biorą to co im się wcisnie w rękę, a największą winę ponoszą jednostki, które ślepo wierzą tylko w zagranicę i żądają tylko towaru zagranicznego.

Znamienne są słowa jednego z tutejszych finansistów, który się skarżył, że przed wojną, gdy wyjeżdżał do Warszawy, to zna wprost wymagała by jej przywiózł „Warschauer Schuh“. Dziś zato, kiedy niema granic, to but musi być z Wiednia lub Szwajcarii. Takich przykładów mamy więcej. Zresztą są to sprawy tylekroć omawiane na łamach prasy, że powtarzać je nie potrzebujemy. Chodzi nam o usunięcie tej bolączki, którą należało raz przecie radykalnie wyleczyć i usunąć z naszego organizmu gospodarczego.

Czy jest na to rada? I owszem rada jest chociaż radykalna. Zawiązać komitet bojkotu towarów obcych, którą to inicjatywę winno dać tow. „Rozwój“, który głosi zasadę „swój do swego“ i istnieje w naszym mieście. Towarzystwa kupieckie winne wpłynąć na kupiectwo, by towarów zagranicznych nie sprowadzano. Upornych piętnować i publicznie ogłaszać a w następstwie bojkotować, tak handlowo jak i towarzysko. Jest to jedyny środek na zniszczenie tego raka w naszym organizmie.

Nie wątpimy, że Tow. „Rozwój“ podejmie inicjatywę, gdzie będzie miało pole do popisu, a zarazem przyczyni się do podniesienia gospodarczego kraju.

Samym zaś kupcom, taka operacja wyjdzie tylko na zdrowie. Gdyż nietylko, że z chwilą podniesienia się dobrobytu w kraju, będą mieli większe obroty, ale też nie będą narażani na takie karkołomne interesy w razie machinacji giełdowej, jak to miało już miejsce, że mając zobowiązania w obcych walutach, musieli w czasie krytycznym upadku złotego, płacić te zobowiązania niemal podwójnie.

Prof. Kemmerer u marszałka Trąpczyńskiego.

Warszawa, 7. 1. Marszałek Senatu Trąpczyński przyjął we wtorek w godzinach popołudniowych prof. Kemmerera, rzeczoznawcę amerykańskiego dla spraw ekonomicznych i odbył z nim półtoragodzinną konferencję.

O niższenie taksy notariuszy.

Rada zrzeczeń kupieckich wystąpiła do ministra sprawiedliwości o wydanie taksy dla notariuszy, zaprotestowanie weksli i inkaso w normach niższych niż obecnie. Jednocześnie rada zrzeczeń prosi o zwiększenie liczby komorników celem usprawnienia egzekucji liczących wyroków sądowych od niewypłacalnych dłużników.

Złoty podobno ustabilizuje się po kursie 6,50 w stosunku do dolara.

Zydowski „Nowy Dziennik“ w Krakowie twierdzi np., że zachodzi możliwość, że między 20 a 28 stycznia uda się rządowi ustalić kurs dolara na 6,50, co zostanie w drodze ustawodawczej przez odpowiednią zmianę statutu Banku Polskiego przeprowadzone przez sejm.

Rząd ma też zamiar rozpocząć rewizję całego szeregu banków, szczególnie banków z oddziałami zagranicą, z powodu ich działalności wymierzonej przeciwko złotemu.

Polska spłaca dług Anglii.

Londyn, 4. 1. Rząd polski wpłacił w dniu 31 grudnia r. ub. do tutejszego skarbu 130.500 funtów jako półroczną ratę długu reljefowego zgodnie z umową z roku 1924.

Zabiegi o wprowadzenie J. Piłsudskiego do czynnej służby w armii.

Zagraża to rozbiciem koalicji rządowej i sanacji gospodarczej państwa.

Warszawa, 9. 1. Rozeszła się wiadomość, że na wstępie wczorajszego posiedzenia p. Moraczewski wystosował zapytanie, czy rząd nie uznaje konieczności rychłego mianowania nowego szefa sztabu generalnego, powołując na to stanowisko J. Piłsudskiego. Pan Skrzyński miał odpowiedzieć, że przedstawienie radzie ministrów odpowiedniego wniosku, jest rzeczą ministra praw Wojsk. O ile by chodziło o kandydaturę mającą charakter polityczny, należałoby wejść w kontakt

z stronnictwami większości rządowej przed powzięciem decyzji. Z tego powodu dzisiejsza „Gazeta Warszawska Poranna“, pisze: Jeżeli wiadomość powyższa jest ścisłą, to mielibyśmy do czynienia z prośbą odwrócenia uwagi społeczeństwa od najważniejszych dzisiaj zagadnień, uzdrowienia stosunków finansowych i gospodarczych oraz zabicia podjęcia przez rząd koalicyjny próby wyprowadzenia kraju z niezmiernie ciężkiego położenia, w jakim się znajdujemy.

Związek cukrowników żąda podwyżki.

Warszawa, 9. 1. Związek cukrowników wystąpił znowu do rządu o podwyższenie ceny cukru o 35 proc. Uwzględnienie tego żądania podniosłoby cenę hurtową loco o 20 zł na worku, co wpłynęłoby na podniesienie

ceny 1 kg. w detalu o 25 gr. Równocześnie cukrownicy chcą sobie zastrzec możność dalszej automatycznej podwyżki cen cukru o 2 złote na 100 kg. miesięcznie.

Nowy wielki skandal w Warszawie.

Warszawa, 7. 1. W policji politycznej wykryto nowy skandal, który już jest w rękach prokuratora. Aresztowano aspiranta policji politycznej Bolesława Pawłowskiego, który między innymi wydał komunistom dokładną listę kandydatów policji politycznej ze wszystkimi szczegółami, za co otrzymał kilka tys. dolarów. Już przed pół rokiem był on wydalony z policji

politycznej okręgu wileńskiego jako podejrzany o współdziałanie z komunistami, mimo to objął miejsce zastępcy kierownika referenta do spraw komunistycznych policji politycznej w Warszawie.

Prócz niego aresztowano kilka osób cywilnych i funkcjonariuszy policji politycznej.

Przeniesienie fabryk łódzkich do Jugosławji.

Warszawa, 5. 1. W Łodzi toczyły się przez parę tygodni rokowania pomiędzy kilku właścicielami tamtejszych fabryk włókienniczych, a właścicielami przemysłu jugosłowiańskiego w sprawie przeniesienia części fabryk z Łodzi do Jugosławji. Strona jugosłowiańska zapro-

ponowała przemysłowcom łódzkim przeniesienie maszyn do Jugosławji. Uruchomienie fabryk w nowej ojczyźnie ma być dokonane przy pomocy kapitału austriackiego i czeskiego.

Rokowania o uniwersytet ukraiński.

Warszawa, 5. 1. Dalsze rokowania z przedstawicielami nauki polskiej i ukraińskiej w sprawie organizacji Uniwersytetu ukraińskiego miały być wczoraj podjęte. Sprawa ta po głośnym liście profesora Smal-Stockiego, wystosowanego do ministra Grabskiego, wywołała wielką burzę w świecie ukraińskim i pośrednio była powodem ostatniego rozłamu w poselskim klubie ukraińskim. Rokowania ostatnie doprowadziły do ogólnego porozumienia i postanowiono, by narady mieszanej komisji

uczonych, rozpoczęły się natychmiast po Trzech Królach. Komisja ta miała określić ilość wydziałów na Ukraińskim Uniwersytecie, obsadę katedr, miasto, w którym uczelnia będzie otworzona. Wczoraj jednakże zawiązała się u ministra Oświaty Stanisława Grabskiego delegacja i prosiła, by dalsze narady były odroczone ze względu na przypadające obecnie święta unickie. Minister Grabski uwzględnił życzenia delegacji ukraińskiej i rozpoczęcie dalszych narad odroczone na 24. 1.

Przed konsekracją Biskupa częstochowskiego.

Konsekracja J. E. biskupa częstochowskiego Kubiny odbędzie się 2 go lutego br. w bazylice jasnogórskiej w Częstochowie.

Po konsekracji nastąpi Ingres pasterza nowej diecezji do katedry św. Rodziny.

Ks. biskup przybędzie do swej diecezji w niedzielę

31. b. m.

W Sosnowcu powita dostojnego pasterza specjalna delegacja, wyłoniona przez komitet diecezjalny, w skład którego wchodzi przedstawiciele duchowieństwa i miejscowego społeczeństwa.

Ojciec św pragnie szybkiego zlikwidowania zatargu Czechosłowacji z Watykanem.

Praga, 6. 1. Jak donoszą „Lidove Listy“, arcybiskup Kordacz w czasie wizyty u premiera Evehly złożył sprawozdanie ze swego pobytu u papieża. Papież, wedle relacji arcybiskupa, miał wyrazić szczerze

pragnienie polubownego uregulowania w najbliższym czasie sprawy nuncjusza papieskiego w Pradze oraz miał wyrazić nadzieję, że przy wspólnym wysiłku osiągnięte zostanie w tej sprawie porozumienie.

Z powodu przekształcenia mego interesu, urządzam od dziś

WIELKĄ SPRZEDAŻ

wszelkich dotąd sprowadzonych przezemnie materiałów i artykułów.

Nadarza się przeto nadzwyczajna okazja do zaopatrzenia się w wszelkie towary bławatne po niesłychanie niskich cenach

a mianowicie: materiały męskie: kamgarny, sukna, szewioty, spodnie, jupy, paletoty, materiały ulstrowe. Materiały damskie: garbardyny, popeliny, szewioty, materiały w kratę, sukna etc. Warpy, barchany, materiały bluzkowe.

Jedwabie: Mesaliny, Crepe de chine, tafty etc. czarne i kolorowe.

Materiały do prania: Na koszule, pościel i obrusy; inletry, drel i podszewki.

Towary krótkie: Wszelkie przybory do sukien, bielizna męska, koszule wierzchnie, kołnierzyki i krawaty, rękawiczki, szelki, kapelusze. **KOŁDRY WATOWANE.**

**DOM BŁAWATÓW :-: BRUNON MARSCHALL,
LUBAWA (POMORZE).**

Od 1. IV. br. poszukuje się dobrze poleconego

pasterza

do karmienia bydła z dwoma lub trzema zaciągami, który także dój obejmie.

Dom. Bielice,
p. Biskupiec Pomorski.

Poszukuję od 1-go IV-go br.

fornala

z zaciągami.

Drews, Omule,
poczta Szczepankowo.

Od 1. 4. 26 poszukuje się kowala bez narzędzi, ręczników z zaciągiem pasterza z zaciągiem.

W. Żuralski, Wałdyki.

Poszukuję kupna

bydłęcej wagi

PRILL, RUMIAN,
pow. Lubawa.

Mam od zaraz na sprzedaż

50 morgów dobrej ziemi

w Złotowie.

Neuman,
Lubawa, ulica Sądowa 8.

W drodze z Nowogomiasta do Lekert zgubiłem **papiery wojskowe.** Znalazca zechce oddać do **Jana Bartkowskiego,** Lekarty.

Kasa pogrzebowa w Lubawie.

Walne zebranie w niedzielę 17. stycznia po południu o godz. 2-giej u p. Drozdowskiego. **ZARZĄD.**

20 morgowe GOSPODARSTWO 2 sztuki bydła i 1 koń ma korzystnie na sprzedaż **PLAZA, Nawra** Cena podług umowy.

Kupuję złoto i srebro

placę najwyższe ceny. **Jan Krasinski,** zegarmistrz **Lubawa.**

Kupię HARMONJUM

używane, lecz w dobrym stanie. Oferty z opisem i podaniem ceny nadesłać pod „HARMONJUM“ do eksp. „Drwęcy“.

Karty do gry poleca **Księgarnia „Drwęcy“.**

Przymusowa licytacja.

W piątek, dnia 15. stycznia 1926 r. o godz. 11-tej przed poł. będę sprzedawał za gotówkę najwięcej dającym u p. Kwiatkowskiego na majątku Rodzone

12 kopców kartofli (ogółem około 1300 ctr.)

Samplawa, dnia 31. 12. 1925 r.

Lorewicz, woźny wójtowski.

Obwieszczenie o sprzedaży drewna.

Nadleśnictwo Mścin

urządza

w sobotę, dnia 23-go stycznia 1926 r. o godz. 9-tej przed południem w oberży w **Tereszewie**

licytację

na potrzeby lokalne,

na której sprzeda się:

Okolo 100 m³ drewna użytkowego III. i IV. kl. z zrębu leśnictwa Bachotek, 400 mp. szczapów opałowych ze wszystkich leśnictw i

200 mp. pniaków z zrębu Kaługa, Tęgowiec i Bachotek. Reflektanci na drewno użytkowe, muszą wykazać się poświadczeniem jak przy licytacji poprzedniej.

Odnosi leśniczowie udziela na żądanie ustnych wyjaśnień w sprawie drewna wystawionego na sprzedaż

Warunki sprzedaży zostaną ogłoszone przed licytacją.

Placić należy reńdantowi obecnemu przy sprzedaży.

Mścin, dnia 5-go stycznia 1926 r.

Nadleśniczy.

Przymusowa licytacja.

W piątek dn. 15 bm. o godz. 12 w połud.

będę sprzedawał za gotówkę najwięcej dającym i za natychmiastową zapłatę złożoną na majątku Mszanowo

1 kompl. młóckarnię parową

Nowemiasto, dnia 11-go stycznia 1926 r.

Sommerfeld, komornik sądowy.

DOBROWOLNA SPRZEDAŻ

większej ilości dyszli i innego użytkowego drzewa brzozonego odbędzie się dnia 14-go stycznia, tj. w czwartek, o godz. 10. rano

w maj. Ruda.

Młyn Dom. Montowo.

Po przeprowadzeniu remontu przyjmuję od zaraz

1. żyto i pszenicę na przemiał i za natychmiastową odmianą.
2. wszelkie gatunki zboża na śróty. Składnica wymiany na Lubawę i okolice znajduje się u pana

Ludwika Stiensa, Lubawa Rynek.

Wodny Młyn i Tartak Grzmięca

Szanownej swej klienteli podaje do łaskawej wiadomości, że z powodu wysokiego stanu wody i zwyczajki cen za zboże

obniżyłem procent za przemiał

na 10 funtów od jednego centnara.

Wymiana każdej ilości żyta na mąkę, znaną z swej dobroci.

Tartak czynny: przyjmuje się drewno

potarcie po najtańszej cenie.

Dla P. P. stolarzy danę odpowiedni rabat, i ewtl. kredyt przy większych ilościach drzewa.

Z poważaniem

Truszczyński.

Większe wagi reparauję

i załatwiam legalizowanie na miejscu, pracuję obecnie w Lubawie i przyjmuję jeszcze zamówienia, na majątki, młeczarnie i t. d.

K. Tułodziecki, Toruń, Małe Garbary 5.

Wielka Sprzedaż Inwenturowa

od wtorku dnia 5-go do wtorku dnia 19-go stycznia 1926 r.

udzielam 10% rabatu

na wszelkie towary jak na płótna białe, fartuchowe i pościelowe, półwelny, szewioty, garbardyny, popeliny, sukna i kamgarny, bostony na ubrania, cejgi i kordy, barchany bluzkowe, koszulowe i sybiry oraz

wszelkie towary krótkie.

Trykoty 20% zniżki.

Rzetelna obsługa!

Trykoty 20% zniżki.

**POMORSKI SKŁAD BŁAWATÓW,
BOLESŁAW OLSZEWSKI, NOWEMIASTO.**

Proszę zwiedzić mój skład i przekonać się

Niebywała okazja taniego zaopatrzenia się w zimową odzież.